
Plano Plurianual 2008-2011 

Anexo II � Programas de Governo � Finalístico Valores em R$ 1,00 

 
Objetivo de Governo Fortalecer a democracia, com igualdade de gênero, raça e etnia e a cidadania com transparência, diálogo social e garantia dos direitos humanos 

Objetivo Setorial Fortalecer o esporte de alto rendimento, elevando o nível esportivo do país 

 

Programa 0181 Brasil no Esporte de Alto Rendimento - Brasil Campeão Órgão Responsável 51000 Ministério do Esporte (ME) 

 
Objetivo 

Democratizar o acesso ao esporte de alto rendimento, com o objetivo de diminuir as disparidades de resultados entre as modalidades esportivas e melhorar o desempenho do atleta de rendimento brasileiro 

em competições nacionais e internacionais, como forma de promover a imagem do País no exterior 

Público-alvo Atletas das modalidades esportivas de alto rendimento 

 
AÇÕES DA ESFERA FISCAL 

 
Projeto 

Financeiro/Físico 
Cód. Título Produto 

(unidade de medida) 
Início 

Término 
Órgão 

Executor 
Valor Total 

Estimado 
Regionalização 

 

2008 2009 2010 2011 

128X 
Apoio à Implantação de Infraestrutura Física para os Jogos Olímpicos e Paraolímpicos Rio 

2016 

Infraestrutura 

implantada 

(Unidade) 

10/2009 

12/2016 
ME 

800.000.000 

1.600 
Nacional 

R$ 

Meta 
- 

- 

100.000.000 

226 

10.000.000 

20 

10.000.000 

20 

 

Atividade 

Financeiro/Físico 
Cód. Título Produto 

(unidade de medida) 
 Órgão 

Executor 
 Regionalização 

 

2008 2009 2010 2011 

20D8 Preparação e Organização dos Jogos Olímpicos e Paraolímpicos Rio 2016 
Projeto apoiado 

(Unidade) 
 ME  Nacional 

R$ 

Meta 

- 

- 

200.000.000 

30 

20.000.000 

10 

40.000.000 

15 
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